Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

63 Vsurpans laicus id ut eligat, audiat istam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

ne à clericis sunt electi, nec à plebis expetiti, nec à provincialibus à Episcopis cum metropolitani iudicis conferuntur. Vnde cum ipse quatuor de male accepto nomine nascatur, quis ambigat nequaquam illis esse tribendum, quod nec b. docuit fuisse collatum? Si qui autem clerici ab istis prelatis episcopis in eis ecclesiis ordinati sunt, &c. *Vi infra in causa finiorum.*

C. II. ¶ *Populus non debet preire, sed sibi qui-*
tem Calixtinus Papa ad Episcopos Apulia & Ca-
loriae, ap. p. 3. c. 3.

D. Occendus est populus non teneundus; nosque, si nesciunt, eos quid licet, quidve non licet, commone, non his consentient præbere debemus. Quisquis vero conatus fuerit tentare prohibita, sentiat censuram fidei Apollonicae minime defuturam. Quæ enim sola adiutoria auctoritate non corrigitur, necesse est, ut per leviterum congruentem regulis vindicemus. Per totas ergo horum, quae propriis rebus carent ecclesiæ volumen innotescat, ut nullus sibi aliquis spe forsan blanditus illudat.

¶ *Sic auem communice electus fuerit, confiscari non debet.*

C. III. ¶ *Non consecratur in Episcopum, nisi*
cancrice electus.

Unde Calixtus Papa II.

N. Illus in Episcopum, nisi canonice electum consecretur. Quod si presumptum fuerit, & consecratus, & consecratus absq; tecperationis spe deponatur.

DISTINCTIO LXIII.

A. I. vero modo se debent inferre electiones.

C. I. ¶ *Lata electione Pontificis mun-*
is inferioris.

Unde Hadrianus Papa II. synde Constantino-
pole sub ipso celebrata.

V. illus in laicorum principium, vel potenter semet infusat electioni aucti promotioni Patriarcha, Metropolite, aut cuiuslibet Episcopi: ne videatur inuidinata hinc, & incongrua fiat confusio, vel contentio, praefatum cum nullum in talibus potestatem, quemquam potestativorum, vel eatorum laicorum habere conveniat. ¶ *Intra.* ¶ Quisquis autem facularium principium, & potenter, vel aliearius dignitas laicus adveniens & consonans, & consonantem, atque canonican electionem ecclesiastici ordinis agere tentaverit, anathema sit, donec obesiatur, & contentiat, quidquid ecclesia de stravent.

¶ *Hic citatur partes quadam rite secundi cassano ostiave*
frondi, sub Hadriano Papa II. habita, & ab Anafazio bibliotheca
causa burattata donata.

C. II. ¶ *De eodem.*

Item ex octava synodo, actio prima:

H. Adrianus & Papa secundus (quod Nicolaus præ-

ceps eis disposerat) missis suis, Donatū scilicet Hofstaden Episcopum, & Stephanum Neipennum Episcopum, & Matianum diaconum sancta Romana ecclisia, ad Basilium Imperatoris, & ad filios eius Constantiam, & Leonom Auguſtum, Conſtantinopolim direxerat, cum quibus & Anafazio bibliothecariis Roma- nae sedis, utriusque lingue, græca & latina peritus perexit, & synodo congregata (quam octavam universalem synodus illic convenientes appellaverant) exortum schismatis Ignatii depositione, & Photii ordinatione,

defaverunt, Photium anathematizantes, & Ignatium refutantes. In qua sic statuum est: Conferationes & promotiones Episcoporum concordans prioribus consiliis, clericorum electione, ac decreto Episcoporum collegi fieri, sancta hac & universalis synodus diffinit, & statuit: atque iure promulgat neminem laicorum principium, vel potentium semet inferre electioni, vel promotioni Patriarche, vel Metropolita, aut cuiuslibet Episcopi: ne videlicet involvata hinc & incongrua fiat confusio vel contentio; praefertum cum in talibus nullam potestatem quemquam potestativorum, vel eatorum laicorum habere conveniat: fed filiere, & attendere sibi, usquequo regulariter a collegio eccliesie suscipiat fluentem electum futuri Pontificis. Si vero quisquam laicorum ad contrafandum eis, & cooperandum invitatur ab ecclesiâ, licet huiusmodi, cum reverentia, si forte voluerit, obtulerate se a filiis eius. Taliter enim dignum pastorem sibi regulariter ad suam ecclesiâ salutem promovet.

¶ *Promover] Sib[ile addato ver. Quisquis: ex capite*
ancrecente, erit integer, 22. canon. 8. synodi. In vulgaris sequitur
vox, cleitus, quas in ventionibus est glosa interlineari.

C. III. ¶ *Electio Episcoporum Imperator*
intercessi non debet.

Item ex historiâ tripartita, lib. 7. c. 8.

V. Alentinius d' Imperator veniens ab oriente ad he-
sperias partes (ut refert historia ecclastica) mor-
tuus Auxentio, Ariana perfidie magistro, qui Mediolanensem ecclesiam, ut lopus dilaniaverat, cum velle catholicum, Deo ordinante, ibi consecrare Episcopum, evocare Episcopos, hex locutus est: Nostris aperte, eruditis quippe divinis eloquii, qualis oporteat esse Pontificis, & quod non deceat eum verbo solo, sed etiam conversione gubernare subiectos, & totius semetipsum imitatorum virtutes offendere, testemque doctrina con-
versationem bonam habere. Talem itaque in pontifica-
li confitit fide, cui & nos, qui gubernamus Imperium, sincera nostra capitula submittamus, & ejus monita, dum tanquam homines deliquerimus, necessario velut curantis medicamenta sustipiamus. Hæc cum dixisset Imperator, petet synodus, ut magis ipse decerneret pa-
piens & plus existens. At illa, super i vos est, inquit, talis electio. Vos enim gratia divina potiti, & illo splen-
dore fulgentes, melius poteritis eligere. Tunc sacerdo-
tes egredi, de Episcopali fede tractabant, & infra. ¶ Cum autem ordinatione divina Ambrosius nondum baptizatus, electus fuisset, exultans Imperator ait: Gratias ago tibi Domine Deus omnipotens, & salvator noster, quo-
nam huic viro ego quidem commiserim corpora, tu autem animas, & meam lenitatem offendisti tua ju-
titiz convenerit. Cumque sanctus Ambrosius contri-
flare ut hoc quod acciderat (ut idem ipse in suis epistles & scribit) confortavit eum Imperator, & ait: Noli timere, quia Deus, qui te elegit, semper te adjubabit, &
ego adiutor & defensor tuus (ut mecum ordinem decret) semper existam.

¶ *Super vos] Vera letatio est supra nos, μέτρον διαβολού.*
videtur. Sed ob glosam non est restituta.

C. IV. ¶ *Authoritate Apostolica, non regio favere:*
Episcopos est eligendus.

Item Nicolaus Papa I. Lothario Reg.

P. orò scias, quia relatum est nobis, quod quicunque ad Episcopatum in regno tuo provehendens est, non nisi faventem tibi permittas eligi. Idcirco Apostolica auctoritate sunt divini iudicii obtestatione injungimus:

a. Promotions & consecrationi, orig. b. ad concertandum, J;

b. orig. & alii collect. c. al. & ecclasia d. Caput est collectoris arbitrii & compositione. e. In epif. ad Veredensem.

Decreti Prima Pars.

208

207

Episcopi à quibus
eligenendi.

tibi, ut in Treverensi urbe & in Agripina Colonia nullum eligi patiaris, antequam relatum super hoc nostro Apostolatui fiat.

C. V. Non recipiatur à provincialibus, qui regia ordinatione Episcopale culmen eft adcepit.

Item ex concilio Pariseni l. cap. 3.

Si a per ordinacionem regiam honoris iuris culmen pervaderet aliquis nimia temeritate prafumperit, à comprovincialibus loci ipsius Episcopis b recipi nullatenus mereatur, quem indebet ordinatum cognoscunt. Si quis de comprovincialibus recipere eum contra interdicta & prafumperit, fit a fratribus omnibus segregatus, & ab iporum omnium charitate separatus.

C. VI. q. De decembris.

Item ex concilio Laodicensi, c. 13.

Non d est permittendum turbis electionem eorum facere, qui sunt ad facerdotium promovendi.

C. VII. q. Irrita fit electio Episcopi, vel presbyteri, vel diaconi à principibus.

Item ex septimo synodo, quo est secunda Nicana, 350. Episcoporum, c. 3.

Omnis electio Episcopi, vel presbyteri, vel diaconi à principibus facta, irrita maneat, secundum regulam, que dicit, [Si quis Episcopus scularibus potestabitur, illus, ecclesiam periplos obtinenter, deponatur, & segregetur 2 ab ecclesia omnes, qui illi communicant.]

1. Ex septima] Cadastratio ante ex secunda adiisse sexta synodi. Roffinus est locus ex loco.

2. q. Et legregetur. In aliisque vetustis Gratianis exemplaria, segregetur. Sed plerique cum vulgariter legimus conve-

nit. In canone. Apostolorum Grati sit legimus: n. 2. cap. 8. & v. 9. 7. c. Si quis Episcopus, ulterius idem canone ex alia refertur veritate, segregetur, omnesq; qui illi communica-

ant: eodem modo est apud Apollinarem. Verum in versione

Anaphora bibliothecarii legitur, quemadmodum apud Gratianum,

& convenit cum versione prima, ac Dompitana.

C. VIII. q. Non eligantur a populo, qui sunt pre-

monstrandi ad clericos.

Item ex concilio Martini f. Papz, c. 1.

Non a clericis populo electionem facere eorum, qui ad facerdotium promoventur: sed in iudicio Episcoporum fit, ut ipsi eum probent, sicut sermone, & fide, & spirituali vita edocet ut sit.

Hic omnibus autoritatibus laici excludantur ab electione facerdotiorum, atque impingunt ei necessitas obviandi, non libertas impetrandi.

a pars. Contra vero scribit Gregorius Ioann. Episcopo prima Iustiniana Ullericis, lib. 4. epist. 15. seu. c. 59.

C. IX. q. Voluntas principiū in ordinatione

Pontificis desideratur.

Qvia h igitur sufficiet fratrum, & Coepiscoporum non solum relatio ad locum vos facerdotio, totius concilii unito consenserit, & serenissimi principi voluntate declarat accessum, gratias omnipotenti Deo creatori nostro magno cum exultatione restringut, qui vitam acutusque vestros ita de præteritis fecit esse probabiles, ut omnium vos, quod est valde laudabile, faceret placere iudicio. Quibus nos quoque in perfomanfra-

a Ivo part. c. 123. Pam. l. 3. cap. 9. b al. Episcop. c. al. indicat. orig. d Burch. l. 2. cap. 8. Ivo p. 6. cap. 28. Anfl. lib. 6. c. 38. al. 43. Deudelit. p. 4. & c. Cap. Apol. 21. infra 16. q. 7. c. fiquis. Ivo p. 3. cap. 120. Anfl. l. 6. cap. 8. Burch. l. 3. cap. 109. Deudelit. ibid. f. Apud Martinum Bracarensem, cap. 1. g. Sup. diffl. 2. Episcop. & diffl. 2. Episcopam. Burch. l. 3. c. 10. Ivo p. 3. c. 64. Anfl. l. 6. cap. 1. al. 12. h. Anfl. l. 6. cap. 9.

ternitatis tuae per omnia contentimus: atque omnipotentem Dominum deprecamur, ut charitatem vestram, sicut fuat gratia elegit, ita in omnibus sua protectione custodiat.

C. X. q. Clerus, & populus Pontifici electione-

ni intercessit.

Item Gregorius Ioann. fiduciaco, lib. 2. Ind. 11.

epifl. 30. seu. cap. 69.

Qvantò a Apofolica fides. Deo auctore, cunctis piz-
zata confitae ecclésiis, tanto inter multiplices cura-
tivas nos valde sollicitar, ubi ad conferendum antith-
em, nostrum expectatur arbitrium. Defundo igit
Laurentio ecclésie Mediolanensis Episcopo, sua nobis
relatione cleris innotuit, in electione se filii nostri Con-
stantii diaconi fui unumimiter consenserunt. Sed quoniam
eadem non fuit subscripta relatio, ne quid quod ad ca-
telam pertinet, omissimus, hujus idatice praecipi-
toritate suffulsum Genauum te proficiere necesse est. Et
quia multi illuc Mediolanensem coacti barbarica fe-
cione confidunt, corū te voluntates oportet convocatio-
nes in commune perferatur. Et si nulla eos diversitas
electionis unitate discriminet, si quidem in prædicto fe-
dium nostro Constantio omnium voluntates, a tali con-
fessum perdurare cognoscunt, tunc eum a propriis Episcopis
piscit, sicut antiquitatis mos exigit, cum nostra auctorita-
tis afferuunt solitante & auxiliante Domino, facias con-
ferrari, quatenus huic modi servata confundendis &
apofolica fides propriam vigorem retineat, & a se con-
cessa alia sua iure non minuat.

C. XI. In electione Episcopi populus
debet adge.

Item Gelasius Papa Philippo & Gerundi-

mo b. Epifopu.

P Lebs & Diotensis data nobis petitione deflevit, di-
se fine rectoris proprii gubernatione dispergi. Ac-
cunt afferuntur, is qui à vobis iam probatus dicitur, pa-
catis & tenuibus putat electus, cum ad vos a pertinentiis
universis suffida admitione compellere, ut omni-
um, quem dignum facerdotio videtur, & sine
qua reprehenſione, consentiant. Et ideo fratres clero-
ris diversis ex omnibus sepe dicti loci parochi
presbyteros, diaconos, & universam turbam vos op-
erari, sed concordibus animis talem, vobis adven-
tibus, sibi quarant sola divinitatis attentione perfun-
 quam nulla contrarieas, a constitutis posuit revera
præscriptis.

C. XII. q. De eodem.

Item Stephanus Episcopus forsan forsum Dei
Romano Archepiscopo Ravennati.

N Osse e tuam fraternalitatem volumus ad nostras
res forsan peruentum, immolensem Epifopum a
ha luce migrare, in cuius succelosior electione, pe-
puli electionem præferventes audiremus. Quidque quin
ne contingere solet (querentibus singulis que f-
sunt, non qua Iesu Christi) non adeo miratur. Ven-
tamen in hoc tuam plurimum oportet adhiberi foli-
tudinem, ut convocato clero & populo, talis ibi disp-
tur per Dei misericordiam, cui facit non obvient
nes. Secundum quippe est electio; & fideli pop-
uloni adhibendus est, quia docendus est et
non sequendum.

C. XIII. q. De eodem.

Item Nicolaus Papa Iohanni Ravennati At-
chepifopu.

E Piscopos per Amilianum non consecres, nisi per
electionem cleri, & populi.

a Anfl. l. 6. c. 26. Polyc. l. 1. tit. 5. b. al. Gerund. c.
lib. 5. cap. 9. d. al. ms. e. Anfl. l. 6. cap. 36. f. Poly-
c. Supra 62. diffl. 2. docendus.

^a In verbo codice Matritensi sex concilii Roma habiti referebantur capitula, quibus secundum est hoc. Et de hac eadem re hanc multa in Pontificale manucripto in gessu Nicolai primi.

C. XIV. ^b De eodem.

Item Pelagius Papa Julianus Episcopo Grammatico.

Litteras a charitatis tute suscepimus, quibus significatas Latinum diaconum tuum ad Episcopatum ecclesie Marcellianensis a clero, & omnibus, qui illuc convenient, postulari, & infra. ^c Sed nunc & hoc dicimus, ut si eum omnes eligant, & vis eum concedere, gratiam nobis esse cognoscere, & si potest, ante diem sanctum Ioseph occurrente, vel fabato ipso noctis magna post baptismum cum Dei gratia valeat ordinari.

C. XV. ^d Ex facta principiis qui ordinatur.

Item Laurentius Episcopo Centumcellensis.

Priprincipali, beatufilorum militium, qui illis in civitate Centumcellensis constitutis, relatione ad nos directa, faciam insinuante se clementissimi principis impetrasse, que eis presbyterum, diaconum, & subdiaconum fieri debere praecepit. Ideo hortamus dilectionem tuam, ut personas ipsa videtas, & diligenter inquiras, ne aliquid contra canones committieret, & si eos culpabiles repeteres, & vice ipsorum laudabile testimoniun videris, veniente mediana septimana e Pascha, si Dominus volunt, & si vixerimus, unumquemque per officia, que praedictissimorum differas promovere.

^e Ex facta. ^f Ementata est hec rurba, ut indicet illum, de quo agitur, suffit ad petitionem Imperatoris ordinatum: facta est summa Episcoporum Imperatoris significatio.

C. XVI. ^g Papa rigas Augustos, ut Reatinam ecclesiam cuiusdam electio dignetur.

Item Leo quartus Lebaria & Luderico.

Augustus.

Recentina ecclesia, qua per totum temporum spatia pastorum amplius, utrilibus curis definita constituit, dignum est, ut brachio ampliusve vestra sublevetur, ac gubernationis regimine protegatur. Vnde salutacionis allocutione premissa, vestram manifestandum deprecamur, quatenus Colonio humili diaconi tandem ecclesiam, ad regendum concedere dignemini; ut vestra licentia accepta, ibidem eum Deo adjuvante, consecrate valacum Episcopum. Si autem in predicta ecclesia nolueritis dicitur ut praeclarus Episcopus, Tufulanum et ecclesiam, que viduta extitit, illi vestra serenitas digniter concedete, ut consecratus a nostro prefatu Deo omnipotenti, vestro imperio grates pergeret valeat.

C. XVII. ^h Regio precepto ab Apostolica Comitatu Reatinam ecclesie ordinatur.

Episcopi.

Item Rite Comitatu.

Non Obis dominus Imperator & Imperatrix per suas epistolulas dixerunt, ut Colonus Reatinam ecclesiam, qua posterior officio per longa jam tempora definita videbatur, Episcopum facere debceremus, sicut & fecimus.

C. XVIII. ⁱ Imperatori apostola in electione confirmatione desideratur.

Item Stephanus Gaudiosus Comiti.

Leuis fagacitatis vestra apicibus, qui defuncto ecclesie Reatinam auxilite, clerum & plebem ejusdem ecclesie elegifere sibi futurum antitupum, nobisque consecrandum, vestro studio, directum esse, ne ipsa ecclesia diu sine proprio confiteatur, fatebantur; nos de obi- prioris dolentes, nunc ipsum electum unanimitate, & canonica ipsius ecclesie electione, ut mandatis, tam

citissime ordinare consimus, quod imperiale nobis ut mos est, abolitionis minime derat epistolam. Pro qua feliciter ambiatum est nobis: ideo voluntate vestra in hoc parere distulimus, ne augustinus durissime hoc, quoconque modo, perciperet. Sed scientes ecclesiam Dei sine proprio dicto pastore non debere confidere, gloriaveritas mandamus, quoniam alter nos agere non debrimus ut vestra a soletaria imperiali, ut privata confundetur dicta, percepta licentia, & nobis, quemadmodum vos sicut credimus, imperatoria directa epistola, tunc voluntati vestrae de hoc patremus, eundem electum Domini adjuvante, confererimus: quod, charitatem filii, moleste nullo modo fulcias.

C. XIX. ^j Clericorum & clericorum voluntate metropolitana et ordinariis.

Item Leo Papa I. ad Anastasiam Dilectam, ^k confitit Episcopum, episcopis. ^l al. 2. ac. 6.

Metropolitano beatufilo, cum in loco ejus alius fuerit subrogandus, Provinciales Episcopi ad civitatem metropolitam convenire debebunt, ut omnium clericorum atque ciuium voluntate discussa, ex presbyteris, ejusdem ecclesiae, diaconus optimus ordinetur.

C. XX. ^m Comitatu, & populo archipresby-ⁿ teri stat electio.

Item Idorus in lib. officiorum.

Sicut in plebis archipresbyteri obierint, aut pro aliquo reatu exinde ejus fuerint, archidiaconus, quanto oportens proficiat illius, & cum clericis, & populis dicitur ipsius plebis electionem faciat, quatenus dignus pector domini Dei constitutus, & dum ordinatur, ejus providencia ipsa plebs custodiatur.

C. XXI. ^o Eleitus in Romanum Pontificem non ordinatur, nisi ex decretum Imperatori primis presentem.

Item exgebris Romanorum Pontificum.

Auctio Gathio e natione Siculus, cuius legatione fungens Joannes Episcopus Portuenis, Dominico die octauum Pascha in ecclesia sancte Sophie publicas Missas coram principe, & patriarcha latine celebravit, hic suscepit diualem, fecundum suam populationem, per quam relevatae i quantitas, que solita era dari pro ordinatione pontificis facienda: generis, ut si contingat post eius transiit electionem fieri, non debeat ordinari, qui electus fuerit, nisi prius decretum generale introductur in regiam haburam, secundum antiquam consuetudinem, ut cum ejus scientia, & iustitiae debeat ordinatio provenire. ^p Item kon Vitalianus natione Signinus dicitur excepit responsa suoscum synodus epistola juxta consuetudinem in regiam urbem ad plissimum Principis signatus de ordinatione sua.

C. XXII. ^q Imperator pro habet eligendis Pontificem.

Item in historia ecclesiastica.

Habadianus / Papa Romanum venire Carolum regem defendendas res ecclesie postulavit. Carolus vero Romanus, Papiam obedit: ibique relisto exercitu in sancta refucessit ab Hadriano Papa Romanorum honorifice suscepimus eum. Post sanctamvero refucessione reveritus Papiam, cepit Desiderium regem: deinde Roman reveritus, constitutivi synodus cum Hadriano Papam in patriarchio Lateranensi, in ecclesia sancti salvatori: que synodus celebrata est CLIII. Episcopis religiosis, & abbatis. Hadrianus autem Papa

^a Inf. 4. d. 3. 7. 6. c. cult. Poly. l. 2. t. 29. ^b Inf. 6. c. 6. 6. Ivo p. 6. c. 112. ^c Inf. 7. 6. 4. ^d al. 1. ^e al. 1. ^f al. 1. ^g al. 1. ^h al. 1. ⁱ al. 1. ^j al. 1. ^k al. 1. ^l al. 1. ^m al. 1. ⁿ al. 1. ^o al. 1. ^p al. 1. ^q al. 1. ^r al. 1. ^s al. 1. ^t al. 1. ^u al. 1. ^v al. 1. ^w al. 1. ^x al. 1. ^y al. 1. ^z al. 1.

cum universa synodo tradiderunt Carolo ius & potestatem eligendi Pontificem, & ordinandi Apostolicam sedem. Dignitatem quoque patriciam et concesserunt. Infipper Archiepiscopos, & Episcopos per singulas provincias ab eo investituram accipere diffinivit: & ut nisi a rege laudetur, & investitur. Episcopus a nemine conferetur: & quicunque contra hoc decretum ageret, anathematis vinculo cum inmodato, & usi repudiceret, bona eius publicari precepit.

C. XXIII. q. Eleftr Romane Pontificis ad: iux pertinet Imperatori.

Item Leo Papa.

In synodo i congregata Romae in ecclesia sancti Salvatoris. Ad exemplum B. Hadriani Apostolicis sedis antistitutis, qui domino Carolo vitoriosissimo regi Francorum & Longobardorum, Patricius dignitatem, ac ordinationem Apostolicę fedis & investituram Episcoporum concelet: ego quoque Leo Episcopus servus servorum Dei, cum toto clero ac Romano populo constituius, & confirmamus, & corroboramus, & per nostram Apostolicam autoritatem concedimus, atque largimur domino Othoni primo regi Teutonicorum, ejusque succellitoribus hujus regni Italiae in perpetuum facultem eligendi succellorem, atque summa fedis apostolica Pontificem ordinandi, ac per hoc Archiepiscopos seu Episcopos, ut ipsi ab eo investituram accipiant, & confirmationem, unde debent: exceptis his, quos Imperator Pontificibus, & Archiepiscopis concelet: & ut nemo deinceps cuiusque dignitatis, vel religiositatis eligendi vel patricium, vel Pontificem summam fedis apostolicae, aut quicunque Episcopum ordinandi habeat facultatem, absque confensu ipsius Imperatoris, quod tamen fieri absque omni pecunia) & ut ipse sit patricius & rex. Quod si a clero, & populo quis eligatur Episcopus, nisi a supradicto rege laudetur, & investitur, non conferetur. Si quis contra hanc regulam, & Apostolicam auctoritatem aliquid molieret, hunc excommunicatione subiecere decenimus, & nisi resipuerit, irrevocabili exilio puniri, vel ultimi supplicii affici.

I. ¶ In synodo] Intrauit hujus capituli videtur efficiud: Ad exemplum, &c. verba autem, qua antecedit, ipsa quoque pertinet ad titulum, ut integer titulus ita habeat. Leo Papa in synodo congregata Roma in ecclesia Sancti Salvatoris. Etiam Leo ecclesiae de quo multa servit Lusprandus in fine libri sexti, & S. Antoninus par. 2.11.16. c.1.6.

C. XXIV. q. Precepto principis, Maximo ratione, quid absque auctoritate Apollinaris ordinatur.

Item Gregorius lib. 4. e reg. epist. 4. seu cap. 78. ad Confessionem Augustini.

S. Alonitanus b. civitatis Episcopus me, ac respondens meo neficiente, ordinatus est: & facta res est, que sub nullis anterioribus principiis evenit. Quod ego audiens, ad eundem prævaricatorem, qui inordinatus ordinatus est, protinus misi, ut omnino Misericordiam festinans celebrare nullo modo presumere, nisi prius a serenissimum dominum cognoscerem, si hoc fieri ipsi sufficeret. Quod ei sub excommunicationis interpositione mandavi. Qui e contemptu me, atque despicio, in audaciam quorundam secularium hominum, quibus denudata sua ecclesia, premia multa præbere dicunt, nunc usque Misericordia facere presumit, atque ad me venire secundum iustitiam dominorum noluit. Ego autem præceptioni pietatis eorum obediens, eidem Maximo, qui me neficiente ordinatus est, hoc, quod in ordinatio- ne sua me, vel respondalem meum prætermittens presumpti, ita ex corde laxavi; ac si me auctore sufficeret ordinatio.

a. Dam. b. orig. b. Polyd. c. Al. & d. orig.

Decreti Prima Pars.

tus. Alia vero perversa illius, scilicet mala corporia, quia cognovi, vel quia cum pecunia electus, vel quia excommunicatus Misericordia facere presumpti, proper Deum irrequisita relinqueret non possum, & infra. ¶ Et si ad me diu venire distulerit, in eo exercere dictationem an nouiam nullo modo cefabo.

C. XXV. q. In electione Episcoporum, principes desiderant a[en]sia.

Item ex concilio Tolentino xii. c.6.

C. Vm. a longe lateque diffuso traçtu terarum, comitante impiudicit celestis nuntiorum, quo non queat regis auribus decadentis praefulsi transire in mortali, aut de fuceffor morientis. Episcopi liber principis electio prefectori, nascitur regis, & nostro ordinis in relatione talium difficultas, & regis potest, dum consilium nostrum pro subrogantibus pontificis sustinet, immoratu b. necessitas. Vnde placuit omnibus pontificibus Hispanie, atque Gallie, & ut habeat privilegio unicuique province, Iteatum maneat deinceps. Tolentino pontifici, quoque regale potest elegit, & jam dicti Tolentani Episcopi iudicium dignus est probaverit in quibuslibet provinciis, & in praedictum fidelium prefereat prefatos, & decedentium Episcopis eligere successeffos: sic tamen, ut quicquid fuerit ordinatus, post ordinationis fuit tempus infra terminum spatiū proprii metropolitano presentem & fuisse accedit.

Electiones quoq; summarum Pontificum, aique aliorum infra prefalum, quandoq; Imperatoribus representabantur: sicut ad electionem B. Ambrofis, & B. Gregorii legitim. Quibus exponit & premisit auditoribus tequido colliguntur, lassos non efficiendis ab electione, neg. principi rejeciendis ab ordinatio electione. Sed quod populus subiectus electioni interficit, in principiis ad electionem faciendum, fid ad confessio electionis addibendum. Sacerdotibus & eis (ut in fine sibi capitulo Stephanus Papallegit) eff electione: & fidis propria humiliter confitentes. Desiderant ergo plebis requestis, & clericorum electione concordat. Tunc enim in ecclisia Dio- m prefecit anfis, & cum populus pariter in eum actionem quaeluerit communis votu elegit.

C. XXVI. q. Plebi non est eligere, sed electio consenserit.

Unde Calestinus Papa ait ad Episcopos Gallo, epist. 2.6.3.

C. Leri, & plebis, & ordinis confensus, & decedentium quicquarunt.

C. XXVII. q. De ecclisie.

Item Leo I. ad Episcopos Viennensis provincie, epist. 57. al. 89. [Ad paulo alteri, ep. episcopos.]

Vt ora civium, testimonia populorum, honorandum arbitrium, electio clericorum in ordinacionibus discordantia expectantur. & infra. ¶ Per pacem, & quietem sacerdotis, qui prefaturi sunt, possunt: tenet subscriptio clericorum, honorandum testimoniū, ordinis confensus & plebis.

3. ps. Principis vero, argue Imperatoribus electiones Romanorum Pontificum, aique aliorum Episcoporum referendas. & & confirmatio tradidit, pro fidelisnotiorum, atque heretorum difformibus, quibus nonnquam ecclesia Dei consilio prædictabatur: contra quos legibus fidelisnotiorum Imperator frequenter ecclesia manu legis. q. Repraesentabat ergo Episcopum Pontificum catholicorum principis, ut eorum auctoritas reverata, nuditus hereticorum, vel fidelisnotiorum audirentur. & ut ipsi principes tanquam deuotissimi filii in eis

a. Dam. b. orig. in quo hinc oratio pendebat also principi, b. & injuria. c. al. Gallo. d. Supra ead. c. no[n]. e. se- des. f. c. multa. Polyd. sit. g. ceteri ut super.

Distinctio LXIII.

Pontifices à quibus
eligendi.

^a infirmis, quem sibi in parem eligi viderent, ut cū in omnibus
jaffragantes existarent, scilicet Valentinius a beato Ambroso su-
pro adquiebat. [Noli timeres, quis & Deus, qui te eligit, sem-
per adquiebit, & ego adiutor & defensor tuus, ut mecum ordi-
nem dederit, semper exstam.]

C. XXVIII. q. Pragmatibus legatis Imperatori
ordinatus Pontifex Romanus.

Unde Stephanus Papa statuit, dicens.

Via b. sancta Romana ecclesia, cui auctore Deo
presidentis, à pluribus patitur violencias, Ponti-
fice obtemperare, qua ob hoc inferumur, quia abesse Im-
periali noticia Pontificis sit consecratio, nec canonico
rit & confuetudine, ab Imperatore directi interuen-
tunt, qui scandalis faciunt: volumus, ut cum infi-
tuendus est Pontifex, convenientibus Episcopis, & uni-
verso clero eligatur praeterea senatus & populo, qui or-
dinandas est, & sic ab omnibus electus, praebeantibus lega-
tis imperialibus consecratum, nullusque sine periculo
fui iuramenta, vel promissiones aliquas nova adven-
tione auctor exortor, nisi que antiqua exigit con-
stendo, ne vel ecclesia scandalizetur, & imperialis ho-
notificantis ministrum.

* 4. ps. Verem, quia Imperatore quandoque modum suum
ignorantes, non in numero conseruent, sed primi distribu-
entrum, immo exterrantibus esse voluntatis frequentius etiam in
haccecuriora perfidissime prolapsi, catholicæ matris ecclesiæ uitram
impugnare conant, ideo fanum Patroni planata adversus eos
prodicunt, ut sanæ electione non inserviant, & quippe eorum suffi-
cias eccliam deinor, anaemata vinculo inmoderatur: fecit
scriptura quoque divinitus, quod Ecclætas & dispergit excla-
sa, & contristat statu, & puerit luces, & frigat serpentem a-
men, quem fecit deus, videntes, quia illum serpenteum Deus fer-
iustitia, ne serpentina morte populus intraret, id est ipsi populi ca-
dere, & venerare eum copiat: & siccirco debruxit tibi, quem ju-
bente Deo fecerat illi. As per hoc magna autoritas ipsa est ha-
benda in ecclesia, ut si nnnihil ex prædecessoribus nostris fecerat
aliqua, quia illi tempore patuerint esse fine culps, & peccata ver-
tutum inveniorem, & superfluum, fine tarditate aliqua, & cum
magno autoritate à posteriori debruvante. Poftrum præsentibus
legatis Imperatori, & incertis, electiis Romanorum Ponti-
ficium legitum celebra, & tandem ideo Imperatores religio-
menta officia prefati prædicti renunciaverunt, multa infuper
donaria ecclesie conseruent.

C. XXIX. q. Inconsulit legatis Imperatori Ha-
drianus II. ad Pontificatum
eligeretur.

Unde Gregorius I scribit.

Cum d. Hadrianus secundus ad Romanum Pontifi-
cam ab ecclesia Dei genitrici Domina nostre,
qui dicitur ad presepe, traheretur ad Lateranense pa-
triarchum, certum à clero, & processibus, & plebe de-
portatus est. Quod audientes missi Ludovici imperato-
ris motu solerunt, indignati feliciter, quod dum pre-
sentes essent, non fuerant inviti, nec optata a se futu-
ra præcisæ electioni interesse meruerunt. Qui accepta-
tionem, quod non causa contemptus Auguri, sed futu-
ri temporis prospœci om̄issemus hoc fuisse (ne videlicet
legatos principum in electione Romanorum præsumim
explicandi mos, per hujusmodi fomitem insolenseret)
omniem indignationem medullitus fedaverunt, & ad fa-
lutiandum electum etiam ipsi humilliter accliverunt 2.

¹ q. Gregorius I. Hoe antea citabatur ex Gregorio quarto,
eius officio post, cum Hadrianus secundus, de quo hic men-
tio fit, posterior, scilicet Gregorio quarto. In Pontificatus vero
manuscripto inter gesta Hadriani secundi, tunc, in collectio-

Pontifices à quibus
eligendi.

ne manuscripta decretorum Romanorum Pontificum in decreto c-
iudicem Hadriani secundi vobatur.

² q. Accliverunt. In iudice Pontificibus hac continen-
ter sequuntur: Audirens hoc Ludovicus Imperator Chris-
tianissimus, mox Imperiale scribens epistolam, cun-
ctos Romanos, qui dignum tanto peregrinant officio
præfatum collaudavit: per quam epistolam videlicet
innotuit, nulla quidquam præmix fore pro consecratio-
ne Romani Pontificis quoquonodo pollicendum: eum
ipse hanc non sutorum suggestione, sed Romanorum
potius unanimitate ardentissime cuperet provenire;
maxime, cū reddi, quæ ablata fuerant, non aufer-
ri à Romana ecclesia, vel depere quidquam se-de-
ret anhelare.

C. XXX. q. Elección Romanorum Pontificum à
Ludovico concordatio Romana.
Item pastum conferuntur Imperatoris primi Lu-
dovici cum Romani Pontificis.

Ego & Ludovicus Imperator Augustus statuo, & con-
cedo per hoc pacium confirmationis nostre tibi beato-
to Petro principi Apoflorum, & per te vicario tuo do-
mino Paclali jummo Pontifici, & universali Pope, &
successoribus eius in perpetuum, sicut à prædecessoribus
nostris ulque nun in vestra potestate & dictione tenui-
stis, & dispositiis, Romanam civitatem cum ducatu
& suburbanis, arque viculis & omnibus, & territo-
riis eius montanis, & maritimis littoribus, & portibus,
sue cunctis civitatibus, castellis, oppidis, ac villis in
Thibicis partibus. Item infra. ¶ Quando divina voca-
tio hunc sacraissima sedis Pontifice de hoc mundo
migraverit, nullus ex regno nostro, aut Francus, aut
Longobardus, aut de qualibet genere homo sub nostra
potestate constitutus, licentiam habeat contra Roma-
nos aut publice, aut privatim veniendo, aut electionem
faciendo, nullusque in civitatibus aut in territoriis ad
ecclesia beati Petri Apofoli potestatem pertinenteribus
aliquid malum propter hoc facere praefatum: sed li-
cerat Romanis cum omni veneracione, & sine qualibet
perturbatione honorificam sito Pontifici exhibere fe-
culturam, & eum, quem divina inspiratione, & heari
Petri intercessione omnes Romani uno consilio, atque
concordia fine qualibet promissione ad Pontificatus or-
dinem elegient, sine aliqua ambiguitate, vel contra-
dictione more canonico consecrare, & dum consecratus
fuerit, legatis ad nos, vel ad nosfros successores reges Fran-
corum dirigantur, qui inter nos & illum amiciam, &
charitatem, ac pacem facient.

C. XXXI. q. Elección & consecratio Romani Pen-
tificis non nisi iusti, & canonice facta.
Item Leo quartus Labeo, & Ludovicus Augustus.]

P A L E A.

Iste & nos & vos patræ fætum statutum est, & confirma-
tum, quod elección, & consecratio futuri Romani Pon-
tificis non nisi iusti, & canonice fieri debeat.

C. XXXII. q. Ad Imperatore vel nuntiis ejus
electione Romani Pontificis nullam ob-
staculum generetur.
Item constitutio primi Henrici, & primi O-
thonis cum Romani Pontificibus.]

P A L E A.

Constitutio primi Henrici, & primi Othonis cur-
Romani Pontificibus. Ut nullus missorum nostro-
rum cuiuscunq; impeditio argumentum in elec-
tione Romani Pontificis compонere audeas, omnino
prohibemus. Item, In electione Romanorum Pontificum,
negue liber, neque servus ad hoc venire profumat, ut illis

^a S. Antoninus p.2.ii.16.c.1-2. Volater. l.3. Anfl.4.c.31. Iw
p.5.c.1. b. al.vulcus. c. S. Antoninus ibid. Iw p.5.c.14.
d. Anfl.4.c.37. & l.6.c.7. Iw p.5.c.52. in legib. Longob. l.5.tit. de
Pontifici. l.3. [abest à Gratian. & Iw.]

215

Pontifices à quibus eligendi.
Episcopi à quibus ordinandi.

Romanis, quos ad hanc electionem per constitutionem
sanctorum Patrum antiqua admisit consueudo, faciat
aliquid impudentium. Quod si quis contra hanc no-
stram constitutionem [facere] presumperet, exilio tra-
datur.

C. XXXII. ¶ Constitutione] Ex antiquo exemplari Gratiani refu-
sti ei his titulis: in quo exemplari post istud ipsum, interpre-
tia rubrica, incipit caput; Ut nullus, &c. ut etiam apud Ioseph.
Vetus, quia receptione est, ut initium huius capiti sit a dictione,
Constitutione, rebus istis hec verba etiam in principio ipsius. Ex-
tas vero hoc capitulum in vetustu quoque exemplari, in quibus
pater esse non solent.

C. XXXIII. ¶ Iuramentum Othonii, quod fecit
domino Papa Ioanni.

Item Constitutione Othonis.

Tibi, a domino tonanti Papa ego Rex Otho promi-
tere, & jurare facio per Patrem, & filium, & Spiritu-
num sanctum, & per lignum hoc vivificare crucis, & per has
reliquias sanctorum; quid si permittente domino Ro-
mano venero sanctam Romanam ecclesiam & te recto-
rem ipsius exaltabo secundum posse meum, & munquam
vitam, aut membra, & cipium honorem, quem habes, mea
voluntate, aut meo consilio; aut meo consensu, aut mea
exhortatione perdes; & in Romana urbe nullum plac-
tum, aut ordinatione faciam de omnibus, que ad te,
aut ad Romanos pertinent, fine tuo consilio: & quid-
quid de terra sancti Petri ad nostram portem, perva-
nent, tibi reddam: & cuncte Italicum regnum com-
miferio, jure, factam illam, adiutor tu sit ad defen-
dendum terram sancti Petri secundum suum posse. Sicne
Deus tibi adjuvet, & haec sancta Dei Evangelia.

C. XXXIV. ¶ Liberum si clerico & popu-
lo de propria diocesi Episcopum
eligeret.

Item primo libro capitulorum b. Caroli, & Lu-
divicii Imperatorum, c. 84.

Sacerdotum & canonum: non ignari; ut in Dei nomine
sancta ecclesia suo liberum poterit honore, afflens
sum ordinis ecclesiastico praebeamus, ut feliciter Episcopi
per electionem clerici & populi, secundum statuta cano-
num de propria diocesi, remoto personarum & mun-
tam acceptio, ob virtus meritum, & sapientiam domum
eligantur, ut exemplo & verbis, sibi subiectis usquequa-
que prodeat valeant.

Ex confirmatione his, & post Ludovici Imperatoris de-
pendent, Imperatores illi renascenti privilegiis, que de le-
tissima Pontificis Hadrianus Papa Carolo Imperatori, & ad imita-
tionem eius Los Papa Othoni primo Regentem coram fecerat. Cum
ergo premissis autoritatibus ciuitatis legibus electionem clericorum
ratiuummodo efficiat, quoniam scripta electio, an clericorum ma-
joris ecclesie tantum, ut etiam aliorum religiosorum, qui in eadem
ciuitate fuerint. Sed (fuit in breviatione canonum Fulgentii
Carthaginensis ecclesie diaconi inventum) in septimo capitulo d' Ni-
can concilii, & in Gangreni statutum est, ut ad legendum Episco-
pus sufficiat ecclae matricis arbitrium. Nunc autem fecit elec-
tio sicut Pontificis non a Cardinalibus tantum, verum etiam ab
aliis religiosis clericis auditoriis Nicolai & Papae et facienda; ita
& Episcoporum electio non a canoniciis sicutum, sed etiam ab aliis
religiosis clericis sicut in generali synodo Innocentii
Pape Roma habita, constituta est. Ita enim.

a. S. Antoninus p. 2. tit. 10. c. 1-4; 16. in medio. An. lib. 1. c. 90. &
14. c. 36. b. al. capitularium. c. An. lib. 8. c. 1. d. al. se-
cundo Nicene concil. e. Nic. 2. al. i. i. i. concil. Rom. c. 1.
ccc. 3. c. 28.

C. XXXV. ¶ Absque religiosorum curarum con-
silio canonici maspari electio Episco-
pi non nominantur.

O Beumtibus sane Episcopis, quoniam ultra tres men-
ses vacare ecclesiam sanctorum patrum prohibet
canonicus, sub anathematis vinculo interdicimus, ne
excludant religiosissimos viros, fed eorum consilio ho-
nora, & idonea persona in Episcopum elegantur. Quod
si exclusi eisdem religiosis electio fuerit celebrata, quod
absque assensu eorum, & convenientia factum fuerit, un-
tum habeatur & vacuum.

None ergo queritur, si vota eligentium in duas se diviserint
partes, qui votum alterius praefuderint. De his ita scribit Leo
Episcopus ad Auditas. Ne effundentes Episcopum, ep. II.
al. 8. c. 5. [ed. paulo alter.]

C. XXXVI. ¶ Cum vota eligentium in duas
se diviserint partes, qui sit prefe-
rendus alter.

S I a forte quondam nec reprehendens, nec irreligio-
sus judicamus] vota eligentium in duas se diviserint
partes, metropolitanus judicis auctoritate preferatur, qui
maioribus & studiis iuvatur, & meritis, tantum ut nulli
iusti invitti & non petentibus ordinetur civitas. b. Epis-
copum non optatum aut contemnerat, aut oderit.

i. ¶ Quod nec reprehendens, nec irreligiosum judi-
camus] Hec verba, que a ceteris collecturis non referuntur, pen-
sua invicta apud Leonium: sed apud Gregorium, ex quo referuntur
inf. 3. q. 1. nec novum.

DISTINCTIO LXIV.

I. H Inc. confidet ad eum. a quibus, vel qui tempore
ps facit ordinis sunt tribunis, vel quibus in loco pa-
triarcha, primatus, Archiepiscopi, Episcopi, chorepiscopi,
& reliqui sacerdotes sunt ordinantes. A quibus ordinante
scopi, in Niceno primo concilio definito est, in quo sit legit-
im. cap. 4.

C. I. ¶ Ab omnibus, comprovincialibus Episco-
pi ordinantur.

E Piscopi & ab omnibus, qui sunt in provincia sua, de-
bet ordinari. Si vero hoc difficile fuerit, vel aliqua
urgente necessitate, vel iteris longitudine, certe res
Episcopi debent in unum congregari, ita ut etiam ca-
& ita faciant ordinationem. Potestas fuit vel confe-
ratio pertinetibz per singulas provincias ad metropolitani
Episcopum.

C. II. ¶ De eodem.

Item Anacleto ad Episcopos Italos, ep. II. 3.

O Rationes d. Episcoporum, auctoritate Apolloni-
ca ab omnibus, qui in eadem fuerint provincie,
Episcopi sunt celebrande, & infra. ¶ Quod si simili o-
mnes convenire minime poterint, alienum tamen fuit
aplicibus praebeat, ut ab ipsa ordinatione animo non
definit.

i. ¶ Aplicibus] In epistola est, precibus.. Apud Ioseph &
Burchardum, precibus & scriptis.

C. III. P A L E A.

[Ex concilio Aratissimo primo, cap. 21.]

D E i. abiectione & eius, quem duo presumperint ut
dimitare Episcopi in nostris f. provinciis, placuit de-
presumptoriis, ut facili contigerit duo Episcopos cer-
tum ordinare, & ipse, 2. & audores damnabuntur
quo cautius ea, qua sunt antiquitus instituta, serventur.

a. Pol. 1. 2. tit. 1. An. lib. 6. c. 19. lvo p. 5. c. 347. Pann. 1. 3. c. 8. b. d
plebs invita. c. In concilio Niceno 1. 6. 3. An. lib. 6. c. 4. & 14. lvo
c. 117. Bur. 1. 1. c. 27. concordat. d. Dif. 75. cap. ordinatio. lvo
1. 6. c. 43. Bur. 1. 1. c. 15. lvo p. 5. c. 69. Pann. 1. 3. c. 12. & 17. Pol. 1. 3. c.
e. Bur. 1. 1. lvo p. 5. c. 1. 45. Pann. lib. 3. cap. 20. f. d. se-
g. al. conferente.